
   

1 
 

   D.D.G. n. 53 
 

                                                                   REPUBBLICA    ITALIANA 

    

  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTO il Testo Unico  sull’ordinamento  del  Governo  e dell’Amministrazione Regionale approvato 

              con D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la  legge   regionale  del 16  gennaio 2024,  n. 1   recante “Disposizioni  programmatiche  e  

              correttive per l’anno 2024, Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la  legge  regionale   del 16 gennaio 2024, n. 2  con  la  quale  è  stato  approvato il bilancio 

              di previsione   della   Regione   Siciliana    per   l’anno   finanziario  2024,  e  il  bilancio  per 

              il triennio 2024-2026;  
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le 

prime indicazioni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo sui nuovi principi 

contabili applicati agli Enti Locali; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante 

gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 

VISTA la deliberazione n. 95 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha disposto di 

conferire all'Arch. Calogero Beringheli, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell'Urbanistica dell'Assessorato regionale Territorio e dell'Ambiente;                                     

VISTO il D.P.Reg. n. 446 del 13 febbraio 2023 di esecuzione della deliberazione n. 95 del 

10/02/2023;                                                                                                                                                  

VISTO il D.D.G. n. 211  del 15/06/2022 , con il quale il Dirigente Generale  del Dipartimento 

Regionale dell’ Urbanistica  ha conferito all'Arch. Donatello Messina l'incarico di dirigente 

responsabile dell' Area 2   - Sistemi informativi geografici, infrastruttura dati territoriali 

regionali e cartografici - Nodo Regionale S.I.T.R.;  

 

 

 



   

2 
 

 

 

 

 

VISTO il D.D.G. n. 228 del  20/06/2022 con il quale il Dirigente Generale  del Dipartimento 

Regionale dell’Urbanistica ha attribuito all'Arch. Donatello Messina, la gestione del capitolo 

di spesa n. 446514  “Spese per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi 

aerofotogrammetrici” nella qualità di Dirigente dell'Area 2 e la delega di firma dei 

provvedimenti di spesa (impegni,   decreti  di liquidazione, mandati e ordini di 

accreditamento) emessi sul suddetto capitolo iscritto nella rubrica “Dipartimento 

dell’Urbanistica”; 

VISTA  la circolare prot. n. 160950/2014 dell’Agenzia delle Entrate; 

CONSIDERATO che  la  circolare  n. 160950/2014  dell’Agenzia   delle  Entrate  prevede  per  ogni 

                utenza   aggiuntiva   al   sistema   SISTER   il  pagamento    di   un   canone su base annua € 

                15,00 a titolo di “contributo attivazione password” più  € 1,00 a  titolo di “rimborso spese”; 

VISTO    il decreto d’impegno n. 282 del 20/12/2023 registrato alla Ragioneria centrale al n. 154322 

                del 09/01/2024 a valere sui fondi del cap. 446514 “Spese per la  pianificazione  urbanistica, 

                ivi  comprese  quelle   per   i  rilievi  aerofotogrammetrici”, che  a seguito di riaccertamento 

                ordinario  dei  residui  è  diventato  in  conto  residui  del  bilancio della Regione Siciliana – 

                Rubrica 2 – Dipartimento Urbanistica  esercizio  finanziario  2024, con  la  quale sono state 

                impegnate le somme necessarie al pagamento di quanto dovuto per la fornitura dei seguenti 

                beni e servizi: 

  

N. Q.ta DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 

TOTALE 

1 2 RILEGATRICE CON ANELLI  € 365,05 € 730,10 

2 8 CONFEZIONE ANELLI GBC DORSI PLASTICI 

21° 12 mm. 100pz. – Nero - 4028177 
    € 7,50   € 60,00 

3 2 COPERTINA TRASPARENTE PVC formato A4, 

confezione 100 pz. 
     € 6,80  € 13,60 

4 2 CARTONCINO BIANCO forma A4, confezione 100 

pz. 
     € 6,52 € 13,05 

5 80 stampa fotografia su forex spessore 5mm, cm 

100x100 con supporti per installazione. 
   € 53,70 € 4.296,00 

6 4 stampa fotografia su forex spessore 5mm, cm 

200x200 con supporti per installazione. 
€ 192,00    € 768,40 

7 20 stampa fotografia su forex spessore 5mm, cm 

100x200 con supporti per installazione. 
€ 104,55 € 2.091,00 

  TOTALE  € 7.972,15 

  IVA 22%  € 1.753,87 

  TOTALE GENERALE  € 9.726,02 

 

                                                                                                                                                                                    

VISTA la fattura n. 377/R del 07/03/2024 di € 9.726,02 a saldo iva inclusa (22%), assunta al 

protocollo del Dipartimento Urbanistica al n. 4092 del 12/03/2024, emessa della Ditta 

CARTOCOPY SERVICE S.r.l.; 

VISTO i buoni di carico n.  12 del  10/04/2024, Mod. 130 P.G.S., e n. 06 del 10/04/2024, Mod. MFC 

relativi ai beni mobili della Regione Siciliana, debitamente timbrati e firmati dal 

Consegnatario; 

VISTA l’attestazione della regolare esecuzione della fornitura, riportata in fattura; 

VISTA l’attestazione emessa dalla Ditta CARTOCOPY SERVICE S.r.l., con la quale comunica le 

coordinate del c/c bancario di riferimento per la tracciabilità dei pagamenti ai sensi della 

legge n. 136/2010; 

VISTO  che il codice CIG assegnato alla procedura è : Z983D78248; 

ATTESO   che si è provveduto ad: 

•   acquisire  la visura  camerale  della società tramite la piattaforma telematica VerificaPA con 

la     quale    risulta     che     la    stessa    è    iscritta    alla   CCIAA    e    non    ha    in   atto  



   

3 
 

procedure fallimentari in corso; 

•   acquisire  il  DURC in ossequio all'art. 4, comma  14 bis, del D.L. n. 70/2011, convertito   in 

Legge n. 106/2011 ed   alla  Circolare   del  Ministero   del  Lavoro  n. 12/2012,  nel quale si 

evince la regolarità contributiva; 

effettuare   la  verifica   di   cui   all’art.48  bis  del D.P.R.  n. 602  del  29/09/1973  tramite il         

Servizio    Verifica    Inadempienti    di   Riscossione   Agenzia  delle  Entrate  risultato   non  

inadempiente;    

 VISTA  La regolarità amministrativa contabile della documentazione prodotta; 

ACCERTATA l'obbligazione certa;  

VISTO che la predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di 

impegni e pagamenti, autorizzati per il relativo centro di responsabilità al fine del rispetto 

del patto di stabilità; 

RITENUTO di dover liquidare alla Ditta CARTOCOPY SERVICE S.r.l  con sede legale in Via 

Adolfo Omodeo n. 21 00179, ROMA, codice fiscale partita I.V.A. 04864781002 la somma 

di € 7.972,15 quale quota imponibile, sul capitolo 446514  (Codice Siope Piano dei Conti 

U.1.03.02.15.999)  “Spese per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi 

aerofotogrammetrici”, da accreditare sul c/c codice IBAN: …Omissis…, relativa al 

pagamento della fattura n. 377/R del  07/03/2024. 

RITENUTO di dover procedere ai sensi e per gli effetti della legge 190/2014 art. 1 comma, 629, alla 

liquidazione dell’IVA  pari ad € 1.753,87 a favore della Regione Siciliana codice fiscale 

80012000826 da accreditare sul c/c codice IBAN: IT34E0200804625000103623296                 

riferita alla fattura  n. 377/R del  07/03/2024. 

A termine delle vigenti disposizioni   

 

D E C R E T A 

 
Art. 1   Per le motivazioni indicati in premessa, che qui  si intendono riportate, è liquidata   la somma 

              complessiva  di € 9.726,02  a saldo IVA  inclusa,  a  valere sull’ impegno assunto con D.D.G. 

              n. 282 del 20/12/2023   registrato   alla  Ragioneria   centrale  al n. 154322 del 09/01/2024    

sui fondi  del   cap. 446514    (Codice Siope Piano dei Conti U.1.03.02.15.999),  che   a 

seguito di  riaccertamento  ordinario   dei  residui  è  diventato  in  conto  residui del  

bilancio    della Regione     Siciliana  –  Rubrica    2 – Dipartimento     Urbanistica     

esercizio      finanziario 2024,  riguardante  il  pagamento  della  fattura  n. 377/R del  

07/03/2024 per la fornitura dei suddetti beni  così ripartiti:    

•  la somma di € 7.972,15 quale quota imponibile fatturato, in favore della Ditta CARTOCOPY 

        SERVICE S.r.l  con  sede  legale in Via Adolfo Omodeo n. 21 00179, ROMA, codice fiscale 

         partita I.V.A. 04864781002  sul  capitolo 446514 “Spese per la da accreditare sul c/c   codice 

          IBAN: …Omissis…; 

•  la somma di € 1.753,87  a favore della Regione Siciliana codice fiscale 80012000826 da 

accreditare sul c/c codice IBAN: IT34E0200804625000103623296; 

Art. 2    CIG (codice identificativo ) Z983D78248 rilasciato dall’ANAC; 

Art. 3     Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto: 

                - ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015; 

                - nella sezione  Amministrazione  trasparente, ai  sensi degli artt. 37, comma 2, e 23 comma  

                  1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013; 

Art.4)    Il   presente    decreto    sarà   trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo  Assessorato   

per la registrazione ai  sensi dell’art. 9 della  Legge  Regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 

 

    Palermo , li 16.04.2024 

                                                                                                        IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                            (Arch. Calogero Beringheli)       
 


		2024-04-16T08:59:31+0000
	CALOGERO BERINGHELI




